ICS 43.020
R  82
中华人民共和国公共安全行业标准
GA297-2001
 机动车测速仪通用技术条件
General specification of speed detector for motor vehicle
2001-03-28 发布                2001-10-01 实施
中华人民共和国公安部  发布

4.1 分类
    机动车测速仪分为两种：雷达测速仪和激光测速仪
4.2 型号命名
机动车测速仪的型号是由种类号、特征号、产品区分号等组成，用阿拉伯数字或汉语拼
音表示。
如下所示：
   CS   ---  —
                              产品区分号
                              分类特征号
种类号
    a)  第一部分表示仪器的种类，用“CS”表示。
    b)  第二部分表示仪器的分类特征，雷达测速仪用“R”表示，激光测速仪用“L”表示。
    c)  第三部分是产品区分号，用阿拉伯数两位数字表示，第二部分与第三部分用“—”
连接。
5 技术要求
5.1 环境条件适应性
环境条件按 GB/T 6587.1中，环境试验Ⅱ组、运输试验 2级规定。
5.2 基准工作条件
    a) 温度：20℃±5℃；
    b) 湿度：45%～80%；
    c) 大气压：86kPa～106kPa；
    d) 供电电源：交流 220V±10%，直流：额定电压±10%；
    e) 周围无影响测速仪正常工作的干扰源。
5.3 外观要求
5.3.1 表面整洁、光亮，不应有凹痕、划伤、裂缝，不应有影响使用效果的变形。
5.3.2 表面漆、镀层无气泡、龟裂和脱落。
5.3.3 金属零件不应有毛刺、锈蚀及其他机械损伤。
5.3.4 文字标识应齐全清晰，字迹不易去除。
5.4 基本功能要求
5.4.1 读数锁定功能：能锁定显示器上的读数。
5.4.2 错误信息提示功能：当测速仪测量时，由于晃动（手持式）或障碍物干扰等而产生
 4
GA297-2001
错误信息时具有提示功能。
5.4.3 限速、报警功能：测速仪应具有限速设定功能；当被测目标运动速度达到或超过限速
时，测速仪应发出报警信号。
5.4.4自校功能：测速仪应具有自校功能。
5.4.5 报警功能：测速仪应具有电压下限值越值报警功能。
5.5 基本安全要求
5.5.1 人眼安全
    激光测速仪应符合 GB 7247-1995中Ⅰ类对人眼的安全要求，要求直视 10h对人眼无损
害。
5.5.2 雷达微波安全
    距离雷达测速仪操作部位和观察点 5cm处的漏能功率密度值应不大于 38μW/cm
2
。
5.5.3 电气安全
    采用交流电源供电的测速仪定为 GB 4793.1-1995中Ⅱ类安全要求。
    a) 绝缘电阻：不小于 2MΩ；
    b) 介电强度：不小于 1.5kV；
5.6 测速范围与作用距离
    测速范围：至少满足 20km/h～150km/h，且在此范围内机动车测速仪的最大作用距离不
小于 500m。
5.7 测速误差
5.7.1 示值误差
    在测速仪规定的测速范围和有效夹角范围内，测速示值误差不超过±1km/h。
5.7.2 示值重复性
    测速仪的示值重复性不大于 1km/h。
5.8 反应时间
    测速仪反应时间不超过 0.5s
5.9 电源电压适应性
当测速仪电源电压在额定电压的±10%的范围内波动时，测速仪应能正常工作。
5.10 基本环境试验
    测速仪在基本环境试验中或试验后，外观应符合 5.3 要求，60km/h 时的测速示值误差
不超过±1km/h。
5.11 可靠性
    测速仪的平均无故障工作时间应大于 1200h。
5.12 外壳防护等级
测速仪的外壳防护等级为 IP64。
注：如果产品已在《使用说明书》中注明，不能在雨淋环境下使用，相应的雨淋试验可免做。
6 试验方法
6.1 外观检查
目测检查测速仪的外观和结构，应符合 5.3的要求。